Iusiurandi gratiam face- Ire pupillus non potest. §

Si non est legitime iuratum, iterum iurandum est. Bart.

xxxiii. Ulpianus libro vicensimo octauo ad Sabinum.

Q Vi per salutē suam iurare videatur (respectu enim diuini numinis ita iurat) at tamen si non ita specialiter iusiurandum ei delatum est, iurasse nō videtur: h & ideo ex integro solenniter iurandum est. i

De communi re potest iusiurandum deferri: & ille cui desertur, ex causa potest petere tempus ad liberandum. Bart.

xxxiiii. Idem libro trigensimo sexto ad Edictum.

Iusiurandū & ad pecunias & ad oēs res locum habet. Etiā de operis iusiuradū deferri potest. Nec de iniuria

g Iusiurandi. Non potest. etiam cum tutore: quia species donandi est: vt arg. s. de admini. tut. l. non omni. Accur. Vi per salutem. C. A s v s. Iusiurandum præstandum est semper tale quale deferretur: quia si detuli tibi iusiurandum vt iurares per deum, & iurasti per salutem tuam: iterum erit iurandum. Viuianus.

h Non videtur. vt s. eo. l. iij. §. fi. & l. iij. & l. v. j. respō. & §. fi. si autem specialiter est delatum, valet: vt hic, & d. ll. Sed contra id quod subijcit s. eod. l. remittit. in fin. Sed a ibi iuratum non quādo delatum fuit, sed postea cum iam reuocauerat. Accur.

i Iurandum est. primo habito pro non præstito: sicut & optio male facta: vt j. de op. leg. l. ij. Sed secus in ancilla manumissa vt sit vxor: quia tantum de primo matrimonio intelligitur: vt arg. contra. j. qui & a qui. l. matrimonij. H. A d d i t o. Dic quod ibi de iure querendo: hic de quaesito. Alber. Bar. & laf.

Iusiurandum. C. A s v s. Dicit, si dubitaretur verum operæ debeantur, vel non: iurari poterit: postea respondet tacite obiectioni, quasi dicat quis illud iniuriosum esse q̄ reus cōpellatur iurare. Et dicit quod non: quia si ipse reus noluerit iurare, referat. postea ponit casum quandam in quo nec cōpellitur iurare. nec est tutum vt referat: vt si peratur a te Stichus absens quem mihi debebas: & dubitabas an mihi teneris, eo quod credebas eum mortuum. vnde in isto dubio si deferat tibi iusiuradum quod non debeas: periculosum est iurare, scilicet propter periurium. Item periculosum est tibi referre: quia ego statim iurarem mihi deberi. vnde in isto dubio erit tibi danda dilatio vt tu iures. Cetera plana sunt vsq; ad §. si de qualitate. {S I D E Q U A L I T A T E.} Volui vt tu iurares mihi super librum: voluisti iurare super altare: vel volebam vt iurares sub vna forma: tu voluisti iurare sub alia. dicit quod iudex debet formam designare. & probatur. j. eo. l. generaliter. §. j. {A I T P R A E T O R.} Hic ponuntur quædam verba prætoris, quæ sunt generalia. Dicit quille cui delatum est sacramentum, debet iurare: quod si non fecerit, debet soluere, subiungit vt possit referre, perij ergo a te: & detuli tibi iuramentum: tu mihi retulisti. si volo iurare, tu reus eris absoluendus. Quid erit si te referente exigo iuramentū de calumnia: iurare non debes. {N O N S E M P E R.} Dicit, aliquando aliter refertur iuramentum quā sit delatum: & hoc contingit ex varijs causis, quæ arbitrio iudicis relinquuntur. postea ponit duo exempla. Vnum quando ex diuersitate rerum contingit incongruitas. Aliud, quando ex diuersitate personarum, & diuersitate rerum, & gl. hoc amplius in specie declarat. Cetera sunt plana vsque ad l. i actor. Viuia.

k De operis, scilicet a liberto præstandis, vel non præstandis, & ad hoc s. eo. l. iij. §. j. Accurſus. l. Nec de iniuria, a lege vel deferente facta.

Actori in multis iuramentum deferendum est.

a Dic quod hic fuit acceptati iuramentum incontinēt: et ibi verò non, secundum Bar.

Deceſſiſſe.

a *Decepsisse*. & defertur ei sacramentum ut iuret se non teneri.
 b *Relationem*. id est non est ei tutum referre: quia cum actor non credat mortuum, statim iurabit.
 c *Certioretur*. ergo liquet manifeste quod non sufficit iurare se credere, sed praecise sic esse vel non esse: ut j. re. amo.

a *Bal. hic dicit istam* l. Marcellus. §. qui reglo. sing. ad hoc qd in reamentum quod de veritate praestitum non sufficit si iurans dicit se credere: tem. & lectus in sacra nā debet cōmentio calumnie: vt C. tenere sic ef demureu. propter cal. se. vel non daa. l. iij. quae sunt arg. esse. Bolog. contra.

Not. bene d. *Mandatum habeat*. à istum ext. syndico vel ab his ad per quem quos administratio p. probatur. rinet. lo. Et not. qd ex exceptio de calibus potest hic potest appo deferre quibus & p. non etiā per curator. vt s. eo. iuliu. xerba dubi randa. §. si. secundu ratina. p. a quosdam. Alij alim. quia dico. lant tutori: vt quando credo me sibi videtur, scilicet non teneri: deficientibus proba. vel similia. tionibus potest defer. pro quo sa. re. vt j. eod. l. tutor. in cit. l. si de princip. & C. de trans. bitor. §. de act. l. praes. pet. her. e. e. *Pupillo non defertur*. in l. si quis ut iurare cogatur, vel inficiatus. referre: iurare tamen cum similit. bus. infra depo.

* *Conceptio eius*, id est formosa iurandi. Bnd. inc. * in arbitrio.

b *Immo non remittitur*, sed omittitur. secundum Bart.

e *Ista vt est h* in arbitrio. Vel in libro, vel in ecclesia, vel alibi, vt C. eo. l. generaliter. §.

queri aduersarius potest, cū possit iurandum referre. Quid tamē si ideo dicat reus se liberatum, quoniā Stichū quem promiserat, putat decepsisse? Non erit tutus per relationem: b & ideo ex hac causa putat Marcellus & re. cō. aut remittendū ei iurandum, aut spatium dandū vt certioretur, c & sic iuret.

* *Defensor civitatis potest deferre iuramentum*, si est ei mandatum. Bartolus.

Defensor municipū vel cuiusvis corporis iurandum deferre potest, si super hoc mandatum habeat. d

Pupillus procurator & defensor iurare non cogitur. Alexan.

Pupillo nō defertur iurandum. Procurator nō compellitur iurare, nec defensor. & ita Iulianus scribit libro decimo Digestorum, defensorem iurare non cōpelli: f sufficereque ad plenam defensionem si paratus sit iudicium accipere.

Defersens iurandum de veritate, debet primo de calumnia iurare: nisi sit parēs vel patronus: & quādo dubitatur de forma iuramenti, committitur iudicantibus arbitrio.

Qui iurandū defert, prior de calumnia debet iurare, si hoc exigatur: § deinde sic ei iurabitur. Hoc iurandum de calumnia, neque patrono neq; parentibus remittitur. Si de qualitate iuramēti fuerit inter partes dubitatum: conceptio* eius, arbitrii* iudicantis est.

Si ei cui defertur iuramentū, non iurat, nec refert: cogitur solvere, nisi ex causa recuset. hoc dicit vsque ad fin. Bartolus.

Ait praetor: Eum à quo iurandum petetur, solvere aut iurare cogam. Alterum itaque eligat reus: aut soluat, aut iuret. Si non iurat, solvere cogendus erit à praetore. Datur autē & alia facultas reo,

ius vel statum statim mutari: vt s. neg. gest. l. Pompo. in negotijs gestis. & hoc iudex cognoscit: vt hic, & s. ea. l. §. si de qualitate. r *Cum res*, absoluet reum ab obseruatione iudicij. s *Dimissa*, i. placet partibus re decidi iuramento vnus partis. t *Vtor. Deficientibus*, vt s. eo. iurandum. §. j. & ij. transigere etiā potest tunc: vt C. de transact. praes. & j. de fur. interdum. §. pen. alias non, vt in dictis legibus, u *Quandoque*, id est quodocunque, id est semper. Vel dic, id est si non inueniatur letus, alioquin contra: vt s. eod. nam postea. §. si minor. x *Pro pacto*, de hoc statim dices. y *Solutione*, vt s. eo. l. iurandum loco. z *Iudicio*, vt s. eod. qui iurasse. §. fin. & l. sequen. Et plenius

A *pe. Vel dic* vt j. ea. l. §. fi. & s. eo. qui per salutem. *Accursum* i. *Eligat reus*. vt C. eo. l. delata. vel etiā recuset hodie. vt C. eo. generaliter. §. sin autē electio. Est autem ideo sua, quia alternatiue tenetur: vt hic, & j. de iure do. l. plerumque. in fin. k *Si malit*. immo videtur non licere referri: vt j. re. amo. l. Marcellus. §. fin. qui est contra. Sol. specia. te est in illa actione, & in alijs turpibus: vt si conuenia sciant factū, non possunt referre iurandum, nec recusare: vt tibi: sed alia & referri vt hic, & recusari potest: vt C. de re. cre. generaliter. §. sin autem.

vt si malit, k referat iurandū. Et si is qui petet, l conditione iurandi nō vtetur: iudicium m ei praetor non dabit. n Acquisimē enim hoc facit: cū nō deberet displicere conditio iurandi ei qui detulit. o sed nec iurandū de calumnia referētī defertur: quia nō est ferendus actor, si conditionis * quam ipse detulit, de calumnia velit sibi iurari. Non semper autē cōsonans est, per omnia referri iurandū quale defertur: forsitan ex diuersitate rerū p vel personarum q quibusdā emergentibus quae variatatem inducūt: ideoq; si quid tale inciderit, officio iudicis conceptio huiuscemodi iurandi terminetur.

Hic ponitur practica praecedentiū. Alex.

Cum res in iurandū dimissa s sit: iudex iurante absoluit, referentē audiet. Et si actor iuret, condemnet reū. Nolentem iurare reū si soluat, absoluit: non soluentem condemnat. ex relatione non iurante actore, absoluit reum.

Quando deficiunt probationes, potest tutor iuramentum deferre. Bartolus. x x v. PAVLVS libro vicensimooctauo ad Edictum.

Tutor pupilli omnibus probationibus alijs deficientibus, iurandū defersens audiendus est. quandoque u enim pupillo denegabitur actio.

Prodigus & furiosus non possunt iurandum deferre. Baldus.

Prodigus si deferat iurandum, audiendus non est. Idemque in ceteris similibus ei dicendum est. Nam siue pro pacto x conuento, siue pro solutione, y siue pro iudicio z hoc iurandum cedit, non ab alijs

ius vel statum statim mutari: vt s. neg. gest. l. Pompo. in negotijs gestis. & hoc iudex cognoscit: vt hic, & s. ea. l. §. si de qualitate.

r *Cum res*, absoluet reum ab obseruatione iudicij.

s *Dimissa*, i. placet partibus re decidi iuramento vnus partis.

t *Vtor. Deficientibus*, vt s. eo. iurandum. §. j. & ij. transigere etiā potest tunc: vt C. de transact. praes. & j. de fur. interdum. §. pen. alias non, vt in dictis legibus,

u *Quandoque*, id est quodocunque, id est semper. Vel dic, id est si non inueniatur letus, alioquin contra: vt s. eod. nam postea. §. si minor.

x *Pro pacto*, de hoc statim dices.

y *Solutione*, vt s. eo. l. iurandum loco.

z *Iudicio*, vt s. eod. qui iurasse. §. fin. & l. sequen. Et plenius

l *Petet*. ab alio iurari. m *Iudicium*. principalis debiti. Accursius. n *Non dabit*. Not. de negari iurisdictionem ex causa: vt s. ex quibus cau. maio. l. sed & si per praetorem. §. sed & si dum. o *Detulit*. Catō: Patere legem quam tuipse tuleris. vt hic, & supra quod quisque iur. l. j. & C. de reb. cre. l. penult. §. sin autem. Accursius.

p *Rerum*, vt si contra te actionem de dolo intento: & tibi defero vt iures te non fecisse dolum: referes iura. me fecisse in re quae sit vtra duos aureos. nec enim aliter datur actio de dolo: vt s. de dolo. si oleum. in fin. & l. idē est. Idem est si agas ex donatione quae est vltra quingentos solidos: & defers iur. vt iurem me non donasse: & ego refero vt iures me donasse non vltra quingentos solidos: vt C. de dona. l. pe. §. fin. Sed hoc si in totum volo euadere: vel tu vis totum quod petis, tibi dari. nec ob. ff. rerum amo. l. Marcell. §. fi. & l. seq. quia ibi in abscondito, hic in aperto. Accursius.

q *Vel personarum*, vt si libertus agat iniur. & patrono defertur iurandum, vt iuret se non fecisse iniuriam: patronus refert: iura me tibi fecisse atrocē iniuriam: vt supra de in ius voc. sed & fi. §. fi. & j. de iniur. l. praetor. §. ij. Item nota, hic ex varietate personarum

ius vel statum statim mutari: vt s. neg. gest. l. Pompo. in negotijs gestis. & hoc iudex cognoscit: vt hic, & s. ea. l. §. si de qualitate.

r *Cum res*, absoluet reum ab obseruatione iudicij.

s *Dimissa*, i. placet partibus re decidi iuramento vnus partis.

t *Vtor. Deficientibus*, vt s. eo. iurandum. §. j. & ij. transigere etiā potest tunc: vt C. de transact. praes. & j. de fur. interdum. §. pen. alias non, vt in dictis legibus,

u *Quandoque*, id est quodocunque, id est semper. Vel dic, id est si non inueniatur letus, alioquin contra: vt s. eod. nam postea. §. si minor.

x *Pro pacto*, de hoc statim dices.

y *Solutione*, vt s. eo. l. iurandum loco.

z *Iudicio*, vt s. eod. qui iurasse. §. fin. & l. sequen. Et plenius

1193
1197
l. in ex no.
reatus p.
fungi in
can. post.
e. Istanti
cōcitate no.
not.

not. quia videtur sacramentum cedere in locum pacti: vt di-
xi in civili obligatione. Nam sicut pactum non tollit ciuilem
obligationem, ita iurandum in locum solutionis cedit
in naturali obligatione. nam sicut naturalis obligatio
ipso iure tollitur per solutionem, ita per sacramentum: vt in-
fra de sol. Stichum. §. naturalis. Cedit in lo-
cum iudicii: quia si-
cut iudicium rei certam
facit aut perimit, ita & sacramen-
tum: vt supra eod. nam
postea. §. si is qui tem-
pora. Vel sicut iudici-
um parit actionem
in factum, ita & sacra-
mentum: vt C. eod. a-
stori item cedit in lo-
cum acceptationis: vt
j. eod. l. iurandū. Accursius.

Qui non compelluntur.
Et est ratio, quia loco
iudicii iurandū suc-
cedit: vt s. eod. qui iur-
asse. §. fin. in fi. & su-
pra de iudic. sed & si.
§. ex quibus.

Factor. CASVS.
Debebas mihi x.
ex causa mutui postea
constitui mihi illa
te soluturum. egi con-
tra te de constituta pe-
cunia: & deferente me
iurasti te mihi non te-
neri de costi. pecu. po-
stea volo agere condi-
citi: an possim? Et re-
spon. quod sic. ex quo
de prior obligatione
iuratum non est. Vi-
uianus.

Abest. agitur ad
candem pecuniam, &
alia actione, & cessat
exceptio. Sed contra
supra eod. duobus. §.
exceptio. Solut. vbi a-
lia actio qua propo-
nitur, ex eadem causa
competit, ex qua & il-
la de qua iuratum est:
obstat exceptio. sed
vbi competit ex alia,
nob. ob. at prima actio
hic non propter con-
stitutionem pecuniae
competit. Sed nonne
iuratur. vice solutionis est? Respon. est quantum ad id de
quo iuratum est, scilicet quantum ad constitutionem. vnde
de constituta non tenebitur ac si soluisset: non autem
quantum ad illas actiones super quibus non iuratur. Accur-
sius.

Si non fuerit remissum. CASVS. Petebam à te x. iureiurando delato petij-
si à me vt iurarem de calumpnia nolui iurare. periode est
ac si iurasti tibi fuerit remissum. Sed an mihi actio denega-
bitur, quia per me stetit quo minus iuraretur: quia nolui iu-
rare de calumpnia? Et respon. quod sic. Viuianus.

Si non fuerit remissum. .i. expressim. Azo. tacite sic vt in fine
l. & facit ad l. infra quod vi aut clam. l. j. §. sed & si quis con-
tra testa. Item quod hic dicit de calumpnia, dicit hodie corrigi:
cum semel tantum iuratur: vt dixit supra eod. iurandum. §.
qui iurandum. Item not. quod si non facio quod debeo:
si iuramentum non facis quod tu debes, non obtines: vt hic. sic
infra de contrahen. empr. l. si in emptione. §. item si emptor.
Accursius.

Ab eo. scilicet auctore. Accur.
Declarat. quia tunc sine dubio actio denegaretur.
Iuratur. scilicet ab auctore.

Manifesta. CASVS. Placuit litigantibus vt his sacramen-
to decideretur vnus, pura Titij: deinde ei fuit delatum
sacramentum, & ab eo susceptum. dicit se nolle iurare. dicit
index referas ergo aduersario. non vult. Dicit quod ista est
manifesta turpitudine. Viuianus.

Nolle. abundat vna negatio. sic infra de dam. infect. sumi-
ff. Vetus.

delatū probari debet, quam
qui ad hæc habiles sunt.

*Non cogitur quis iurare vbi non potest
conueniri, Bartolus.*

Qui non compelluntur
Romæ iudicium accipere,
nec iurare compellēdi sunt:
vt legati prouinciales.

*Iuramentum restringitur ad eam cau-
sam super qua iuratur, nec ad aliam porri-
gitur, Bartolus.*

XXXVI. VLPIANVS libro vi-
centesimo septimo ad Edictum.

Sactor deferat iururan-
dum de sola constituta
pecunia, & reus iurauerit,
exceptione vtetur, si de con-
stituta conueniatur. Sed si
de sorte, id est de priore ob-
ligatione conueniatur, ex-
ceptio cessabit: nisi de hac
quoque iurauerit aduersa-
rio deferente.

*Deferens qui non vult iurare de calum-
nia, remittenti similis est, Bartolus.*

XXXVII. IDEM libro trigenti-
motertio ad Edictum.

Si non fuerit remissum iur-
iurandum ab eo qui de-
tulerit, nec de calumpnia iure-
tur: cōsequens est vt debeat
denegari actio. sibi enim im-
putet, qui processit ad dela-
tionem iurandi, nec prius
de calumpnia iurauit: vt sit
iste remittenti similis.

*Is cui iuramentum delatum est, iurare
vel referre tenetur, aliàs pro confesso ha-
betur, Alexan.*

XXXVIII. PAVLVVS libro trigē-
simoseptimo ad Edictum.

Manifesta turpitudi-
nis & confessionis est.

A num. j. spon. & C. de ser. fugi. l. l. & in auct. de here. & Fal. §.
inordinatum. Item not. quod hæc lex loquitur cum fuit sus-
ceptum iurandum: vt quia placuit vtrique parti vt res per
iurandum decideretur. Alterutrum enim etiam hodie fa-
ciendum est: vt hic, & C. eo. delata. & j. de costi. pecu. l. illud.

nolles nec iurare, nec iururan-
dum referre.

*Ex pacto collato in conditionē iuramen-
ti secuto iuramento oritur exceptio, Bart.
XXXIX. IULIANVS* libro de-
cimo Digestorum.

Si quis cū debitore suo pe-
pigerit ne ab eo pecunia
peteretur si iurasset se Capi-
toliū non ascēdisse, vel aliud
quodlibet fecisse, vel nō fe-
cisse, isq; iurauerit: & excep-
tio iurandi dari debebit,
et solutū repeti poterit. Est
enim iusta cōuentio. si que-
libet causa in conditione
iurandi deducta fuerit.

*Si iuratur super debito, liberatur pignus:
& cōtra actionem ad panam paratur ex-
ceptio: et solui postea datur repetitio, Bar.*

XLI. IDEM libro terriode-
cimo Digestorum.

Iurandū tā debitore ex-
actu efficit vt pignus libe-
retur. Est enim hoc accepti-
lationi simile, perpetuā certe
exceptionem parit. Idcirco
pœnam quoque petentē cre-
ditorē exceptione summo-
ueri oportet: & solutū repe-
ti potest. vtpote cum inter-
posito eo ab omni contro-
uersia discedatur.

*Eciam absenti potest iurandum remis-
ti, Bartolus.*

XLI. POMPONIVS libro sin-
gulari Regularum.

Labeo etiam absenti &
ignoranti iurandi
gratiam fieri posse respon-
dit. Sed & per epistulam gra-
tia iurandi fieri potest.

deres: non ex ascensu, sed ex pacto datur actio: sed qua? de
dolo: quasi tu præuenire debeas in faciendo: & sic est factio.
vt des: vt j. de præscript. verbis. l. naturalis. §. quod si faciam.
licet quidam distinguant, absit vel absit. Vel melius hic non
fuit contractus innominatus: quia non modus obligare va-
lens, sed conditio fuit apposta: ideo ex stipulatione, vel ex
conditione, vel simili causa secundum ius commune agetur
ad dicta x. promissa. Sed in casu huius. l. hoc nō seruatur: quia
fuit pactum, factum ad excipendum.

i Conuentio. id est pactio de non petendo.

k Causa. vt ascendere Capitolium, vel nō ascendere. Accur-
sius.

l iurandum. CASVS. Si debitor meus me deferente iura-
uerit se teneri: pignora quæ obligauit, liberantur: neque
pœnam petere poterit ratione illius debiti: & si soluerit, re-
petet. Viuianus.

l Repeti potest, vt s. l. prox. aliter si verus debitor sit absolu-
tus: vt j. de condic. indeb. Iulianus.

m Discedatur. & naturalis obligatio tollatur: vt j. de solu. Sti-
chum. §. naturalis. & j. l. si.

l Ab eo. CASVS. Procurator meus deculit tibi iurandū.
illud iurandum tibi remisit. Dicitur quod si tu etiam
ignores quod tibi remissum fuit: nihilominus remissio va-
let. Viuianus.

n Absenti, per nuntium. Accur.

o Ignoranti, tempore factæ gratiæ: sed sciet quando parabit
iurare.

p Posse, vt C. e. generaliter. §. his de presentibus. Et sic no. ar.

§. j. porro: si non fue-
rit susceptum, non est
manifesta turpitudi-
nis, cū possit recusari:
vt C. eod. l. generaliter.
§. sin autem. & reuocari:
vt C. eod. l. l. i.
quis iurandum. Vel
dic, olim erat turpe:
quia cogebatur susci-
pere: vt hic. Sed hodie
corrigitur per d. l. C. eod. l. generaliter.
Nec ob. ea. l. in fine,
vbi dicit qd nil corri-
gitur de legibus anti-
quis: quia hic casus
excipitur de recusa-
tione: vt alius in eo qd
post sententiam iura-
batur: quod hodie nō
est: vt C. eo. si quis iur-
iurandum. & l. generaliter.
§. j. Accursius.

l Ista solutio
difficile
Bar. Angel.
Pan. Fuig.
Sal. Ale.
Iaf.

d Nihil est.
ideo dic qd
ibi potest
recusari eod
causa: aliàs
non: vt hic.
Bart. Ang.
P. Alex.
Lafon.

l Bal. dicit
istum text.
surg. ad hoc
q iuramē-
tum prestī-
tum super
principali
& porri-
gitur etiā ad
accessoria.
Bolog.

l CASVS.
Cum habebā debi-
torem, feci ei pactū de
nō petendo, si iuraret
quod Capitolium nō
ascēderet. si iurauit, &
petam, obstat mihi
pactum. Viuianus.

l CASVS.
Cum habebā debi-
torem, feci ei pactū de
nō petendo, si iuraret
quod Capitolium nō
ascēderet. si iurauit, &
petam, obstat mihi
pactum. Viuianus.

l CASVS.
Cum habebā debi-
torem, feci ei pactū de
nō petendo, si iuraret
quod Capitolium nō
ascēderet. si iurauit, &
petam, obstat mihi
pactum. Viuianus.

l CASVS.
Cum habebā debi-
torem, feci ei pactū de
nō petendo, si iuraret
quod Capitolium nō
ascēderet. si iurauit, &
petam, obstat mihi
pactum. Viuianus.

l CASVS.
Cum habebā debi-
torem, feci ei pactū de
nō petendo, si iuraret
quod Capitolium nō
ascēderet. si iurauit, &
petam, obstat mihi
pactum. Viuianus.

l CASVS.
Cum habebā debi-
torem, feci ei pactū de
nō petendo, si iuraret
quod Capitolium nō
ascēderet. si iurauit, &
petam, obstat mihi
pactum. Viuianus.

l CASVS.
Cum habebā debi-
torem, feci ei pactū de
nō petendo, si iuraret
quod Capitolium nō
ascēderet. si iurauit, &
petam, obstat mihi
pactum. Viuianus.

l CASVS.
Cum habebā debi-
torem, feci ei pactū de
nō petendo, si iuraret
quod Capitolium nō
ascēderet. si iurauit, &
petam, obstat mihi
pactum. Viuianus.

l CASVS.
Cum habebā debi-
torem, feci ei pactū de
nō petendo, si iuraret
quod Capitolium nō
ascēderet. si iurauit, &
petam, obstat mihi
pactum. Viuianus.

l CASVS.
Cum habebā debi-
torem, feci ei pactū de
nō petendo, si iuraret
quod Capitolium nō
ascēderet. si iurauit, &
petam, obstat mihi
pactum. Viuianus.

l CASVS.
Cum habebā debi-
torem, feci ei pactū de
nō petendo, si iuraret
quod Capitolium nō
ascēderet. si iurauit, &
petam, obstat mihi
pactum. Viuianus.

l CASVS.
Cum habebā debi-
torem, feci ei pactū de
nō petendo, si iuraret
quod Capitolium nō
ascēderet. si iurauit, &
petam, obstat mihi
pactum. Viuianus.

l CASVS.
Cum habebā debi-
torem, feci ei pactū de
nō petendo, si iuraret
quod Capitolium nō
ascēderet. si iurauit, &
petam, obstat mihi
pactum. Viuianus.

l CASVS.
Cum habebā debi-
torem, feci ei pactū de
nō petendo, si iuraret
quod Capitolium nō
ascēderet. si iurauit, &
petam, obstat mihi
pactum. Viuianus.

l CASVS.
Cum habebā debi-
torem, feci ei pactū de
nō petendo, si iuraret
quod Capitolium nō
ascēderet. si iurauit, &
petam, obstat mihi
pactum. Viuianus.

l CASVS.
Cum habebā debi-
torem, feci ei pactū de
nō petendo, si iuraret
quod Capitolium nō
ascēderet. si iurauit, &
petam, obstat mihi
pactum. Viuianus.

l CASVS.
Cum habebā debi-
torem, feci ei pactū de
nō petendo, si iuraret
quod Capitolium nō
ascēderet. si iurauit, &
petam, obstat mihi
pactum. Viuianus.

l CASVS.
Cum habebā debi-
torem, feci ei pactū de
nō petendo, si iuraret
quod Capitolium nō
ascēderet. si iurauit, &
petam, obstat mihi
pactum. Viuianus.

pro collatione præbendarum procuratoribus absentium facta, vt teneatur j. de don. l. absentiu. & C. de don. l. si aliquid.

Almo debet esse à Pomponii, secundum Alb.

Iureiurando solitur naturalis obligatio.

C Reditore, Eius, scilicet pupilli. Accursus.
Mili. ó Iuliane, de quo subiicit.
Non oportere, quia non accepit: vt dicit.
Obligatio, siue erat iuncta cum ciuili, vt quia cum tutore: siue non, quia siue eo. Accursus.
Tolletur. Nota naturalem obligationem iureiurando tolli: vt j. de solu. Stichum. §. naturalis.
Si verò interuenisset, quia dicebat se nõ fecisse cum auctoritate tutoris: quæ in obligatione pupilli est necessaria: vt institui. de auct. tutor. §. j. & sic constabatur facti: sed negabat de iure tene-ri. Azo.
Non tuebitur, quia naturaliter pupillº accipiendo se obligat: vt j. de noua. l. j. in fin. nisi cum ipso tutore cõt-rahatur: quo casu nõ naturaliter tenetur: vt infra de actio. & obligat. l. pupillus. & infra de auct. tut. l. v. in prin- cip. vnde quando pupillus naturaliter tenebatur, vt hic erat, fideiussores tenentur: vt j. de fideiuss. l. fidei- ussor. §. j.
De facto, id est an accepit.
An de iure, apparet hic de iure iurari pos- se: sed hoc ideo, quia ponitur ius pro quali- tate facti: vt C. si con- tra ius vel vtili. pu. l. ij. Accur.
Creditor, id est an cum tutore.
Intelligere, id est præ- sumere in dubio: quia promiores, & c. vt infra de act. & obli. l. Arria- nus.
Non oportere, quia non fuit contractum, vel fuit solum.
Atquin, pro sed.
Prodesse, vt s. cod. duobus. §. j. & ij.
Debet, vt s. cod. nam postea, §. ius iurã- dum. Accur.
Eadem ratio, hic so- lus casus deeat: nam omnes alij q hic sunt, erant supra in prædi- ctis modo legibus.
Reo, vt supra eod. duobus. §. j. Accursus.

DE IN LITEM IVRANDO.

Supra dictum est de iureiurando, quod est de re: vt supra titu. i. quo- tienis. hic de eo quod est ex voluntate siue affectione: vt infra eo. l. i. & l. videamus. §. iurare. Accursus.

Rem in iudicio, §. CASVS. Egi contra te rei vind. vel consimili act. vnde cum debebas satis dare iudicatum solui, obtulisti quendam fideiussorẽ qui non satis erat idoneus ad rem petitam: dicebam quod dares mihi magis idoneum fideiuf- sorem quia fortẽ ego iurabo in litem: & sic fortẽ non erit soluendo ad eam quantitatem quam in sacramento compre- hendam: quia forte cum non habet in bonis nisi c. ego peto iurare ad ce. Dicit quod non sum audiendus: quia non vide- tur res petita maioris vel minoris pretij, quod ita potest cre-

scere per sacramentum. contingere tamen potest vt pretium eius plus æstimetur: & hoc dicit verum esse siue agatur ad hoc quod meum fuit, siue agerem ad exhibendum. Hoc di- cit cum principio legis sequentis. Viuianus.

Rem in iudicio. Dupliciter potest poni casus, vel in re fa-

dare non oportere, excep- ptione iuraturã reus pro- mittendi totus est. Atquin si quasi omnino idem non fideiussisset, iurauit: non de- bet hoc ius iurandũ reo pro- mittendi prodesse.

Ex iuramento defensoris queritur excep- ptio defenso, & etiam ei cui quereretur si defensus iurasset, idem in re iudicata. Bar.

Sed & si factore deferente defensor absentis vel presen- tis iurauit eũ quẽ defendit, dare nõ oportere: exceptio ius iurãdi ei cuius nomine iurandũ fuerit, dari debet P. Eadẽ ratio q est & si fideiuf- soris defensor iurauerit, reo enim detur exceptio. Item si reus iurauit, fideiussor tutus sit: quia & res iudicata secũ- dum alterutrũ eorum vtri- que proficeret.

DE IN LITEM IV- RANDO.

TITVLVS III.

Hæc lex legitur duobus modis, secundũ primã læt. hoc dicit: Nõ debemus inspicere quod euenire potest, si ad id nõ est res natu- raliter destinata, sed secundũ alterã læt. b. d. Fideiussor non tenetur in id ad quod ex contumacia condemnatio crescit. Bar.

1. VLP IANVS libro quinquagen- simo primo ad Sabinum.

Rem in iudi- cio deductam non idcirco pluris esse opi- namur, quia crescere con- demnatio potest ex cõtuma- cia non resituentis, per ius- iurandum in litem. Non enim res pluris fit per hoc, sed ex contumacia æstima- tur ultra rei pretium:

Istud iuramentum deservit ratione do- li, non ratione culpæ. Alex. and.

II. PAVLVS libro tertio de- cimo ad Sabinum.

Sive nostrum quid petamus, siue ad exhibendũ agatur. Interdũ quod inter sit agētis, solum æstima-

contumacem non augetur, secundum Angel. Paul. Alexan. & Iasonem.

Sive nostrum. §. CASVS. In lege superiori in fin. dicitur quod quando id litem iuratur, æstimatur res ultra verum pretium: hic dicit quod verum pretium rei æstimatur: puta antequam qui restituere debuerit, fuerit in culpa, & non in dolo. Viuianus.

Sive nostrum. Potest legi tota continue: & non coniugatur legi superiori, nec fit hic, §. interdum, vel fit hic, §. & hic primus ver. cum l. superiori iugatur. Et dic, nostrum petamus: vt per rei vindic. in qua iuratur in litem: vt s. de rei vindic. qui restituere, vel etiã ius, vt seruitutẽ: vt s. si ser. vind. l. ha- rum actionum. in fin. & in act. ad exhi. vt subiicit. & j. eod. in actionibus. in princ. & s. ad exhi. l. ij. §. ij.

Interdum quod inter sit, an per iuramentum probetur: vel per testis

cienda, vel iam facta. In re facienda, vt cum ago contra Titium a. Aug. liqua actione qua iuratur in litem, vt rei vind. & petam fideiussores iudicio fisti idoneos, vel iudic. sol. secundum id quod potest crescere lis. econtra non dantur nisi quatenus lis est inspecto principio. certẽ hoc vltimum sufficit, vt hic, & supra si quis in ius vo. non ierit. l. j. nec enim aduentitij casus, & c. vt j. qui & a quibus. Iulianus. Item casum aduersamq; for. & c. vt infra de verbo. obligatio. inter stipulantem. §. facram. & ad hoc supra de iurisd. om. iud. cum quardam. §. fin. In re iam facta, vt si dedisti fideiussores idoneos inspecta quantitate qua petitur: sed postea propter contumaciam in plus est damnatus: certe fideiussores non tenentur de iudicio. Item Balg. pater. §. legato. & l. a. licentis. & de le. iij. non dubium. §. fin. Accur- sus. Condemnatio, id est cõtuma- cia. Ultra rei pretium, id est ultra æstimationẽ: nisi quia veritatis: vt supra ne quis eum qui in ius vocatus. l. penulti. §. j. & not. hic duo arg. B. B. Arg. Primus, quod non inspicitur quod euenire potest. & pro vtraque parte dic vt dixi supra de iurisd. om. iudic. si idẽ in fin. legis. Aliud, quia rerum pretia non affectione, sed pro rei veritate æstimatur: vt hic, & supra ad l. A. quil. l. si feruum meũ. & infra ad l. Falcis. pre- fra man. l. cum seruus. ADDITIO. Dic q ibi propter affectionẽ noua actio datur: hic competens contra nõ

respon. per testes, secundum Ioan. vt C. de sen. quæ pro eo quod interest. l. j. §. in alijs autem.

Quis in litem iurans, facta taxatione: vt s. de dolo. l. arbitrio. & j. e. videam. §. pe. & l. in actionib. §. j. Interdū tamē iuratur in litem id est in verā æstimationē: vt j. l. proximi. & l. cū fut-

ti. & sic intelligitur. l. in actionibus. §. plane. j. eo. Sed quid si pater iudici actoris affectio: ad debeat exigere sacramentum in litem? Videtur qd nō: quia in incertis nō certis & c. vt j. de ver. obl. continens. §. cum ita E contra quōd sic: quia non vt iudex se it: & ideo ex fide eorū quæ probantur, iudicat, non sua conscientia: quod verum puto: vt s. de offi. præ. i. illicitas. §. veritas.

Nummis depositis iudicē non oportet in litem iurandum deferre, vt iuret quisque quod sua interfuit: cum certa sit nummorum æstimatio: nisi forte de eo quis iuret, quod sua interfuit nummos sibi sua die redditos esse. Quid enim si sub pœna pecuniam debuit, aut sub pignore, quod quia deposita ei pecunia abnegata est, distractum est?

In causâ que per tutorem agitatur, pupillus vel maior eius ad iurandum de affectione non admittitur: tutor & curator nō cogitur, sed volens admittitur: adultus etiā admittitur. Bartolus.

III. VERTIANVS libro trigensimo ad Edictum.

Videamus * in tutelari causa * quis iurare, & aduersus que possit. Et quidē ipse pupillus si impubes est, non potest. hoc enim sæpissime rescriptum est. Sed nec tutorem cogendum, vel matrem pupilli admitten-

tes: Respon. per testes, secundum Ioan. vt C. de sen. quæ pro eo quod interest. l. j. §. in alijs autem. Quis in litem iurans, facta taxatione: vt s. de dolo. l. arbitrio. & j. e. videam. §. pe. & l. in actionib. §. j. Interdū tamē iuratur in litem id est in verā æstimationē: vt j. l. proximi. & l. cū fut-

tur: veluti cum culpa nō restituentis vel nō exhibentis punitur. cum verò dolus aut contumacia non restituentis vel non exhibentis, quanti in litem iurauerit actor.

In his in quibus non cadit affectio, non deservitur iuramentum in litem ad probandum verum interesse, etiā extra rem, quod circa rem non cadit. hoc dicit. Diuiditur in duas partes, quæ patent ex sumario. Secundus Bartolus.

III. VERTIANVS libro trigensimo ad Edictum.

Nummis depositis iudicē non oportet in litem iurandum deferre, vt iuret quisque quod sua interfuit: cum certa sit nummorum æstimatio: nisi forte de eo quis iuret, quod sua interfuit nummos sibi sua die redditos esse. Quid enim si sub pœna pecuniam debuit, aut sub pignore, quod quia deposita ei pecunia abnegata est, distractum est?

In causâ que per tutorem agitatur, pupillus vel maior eius ad iurandum de affectione non admittitur: tutor & curator nō cogitur, sed volens admittitur: adultus etiā admittitur. Bartolus.

III. IDEM libro trigensimo sexto ad Edictum.

Videamus * in tutelari causa * quis iurare, & aduersus que possit. Et quidē ipse pupillus si impubes est, non potest. hoc enim sæpissime rescriptum est. Sed nec tutorem cogendum, vel matrem pupilli admitten-

tes: Respon. per testes, secundum Ioan. vt C. de sen. quæ pro eo quod interest. l. j. §. in alijs autem. Quis in litem iurans, facta taxatione: vt s. de dolo. l. arbitrio. & j. e. videam. §. pe. & l. in actionib. §. j. Interdū tamē iuratur in litem id est in verā æstimationē: vt j. l. proximi. & l. cū fut-

tur: veluti cum culpa nō restituentis vel nō exhibentis punitur. cum verò dolus aut contumacia non restituentis vel non exhibentis, quanti in litem iurauerit actor.

In his in quibus non cadit affectio, non deservitur iuramentum in litem ad probandum verum interesse, etiā extra rem, quod circa rem non cadit. hoc dicit. Diuiditur in duas partes, quæ patent ex sumario. Secundus Bartolus.

quid iudex taxare poterit sacramentum, puta sic dicere: iura pro quanto nolles te carere: dum tamen illam quantitatem non excedas, scilicet. c. solidos: Et dicit quod iudex taxare poterit: & hoc probat: quia in potestate sua fuit deferre, & non deferre: vnde in potestate sua debet esse taxare. Item

dam §. et si parata esset iurare, diui fratres rescripserunt. Graue enim videbatur, & ignorantes & inuitos tutores sub alieni compendij hemo-lumento etiā periurium anceps subire. Curatores quoque pupilli, vel adulescentis non esse cogendos in litem iurare, rescriptis imperatoris nostri, & diui patris eius continetur. Si tamen tantam affectionem pupillo suo vel adulescēti tutores, vel curatores præstare volēt, auctoritas iuris nō refragabitur, quin iudicio quod inter ipsos acceptum est, finis eiulmodi possit adhiberi. Non enim ad suā vtilitatē iurandi referenda æstimatio est, sed ad domini, cuius nomine tutelæ ratio postuletur. Adulescēs verò si velit, iurare potest.

Solus iudex potest iuramentum in litem deferre: et in infinitum potest iurare: debet tamen iudex certam quantitatem taxare in quam iuret. non tamen præstitum iuramentū cogitur iudex omnino sequi, si tale iuramentum ob culpam non deservit. h. d. v. que ad l. in actionibus. Alexan.

Deferre autē iusiurādū iudicē oportet. Ceterū si aliō detulerit iusiurandū, vel nō delato iuratum sit: nulla erit religio, nec vllum iusiurandum. & ita cōstitutionibus expressum est imperatoris nostri, & diui patris ei. Iurare autē in infinitū licet.

tit. d. cog. de die. §. si. nec propter alienum: vt hic, & j. re. ano. l. Marcellus. §. pater. Est tamen ar. contra huic dicto, vbi alienum compendium debet quis præferre: vt j. de adm. tu. l. tutor. §. non est audiendus. Accur.

i Refragabitur. immo videtur refragari, cum solus dominus debeat iurare: vt j. eod. vulgo. quæ est contra. Sol. & tutor est quasi dominus: vt j. vt de fur. interdum. §. qui tutelam, & pro emp. qui fundum. §. si tutor.

k Finis. scilicet per sacramentum, quod est instrumentum decidendi lites. vt C. de re. cred. l. in bonæ fidei. vt s. titu. j. l. j. Accur.

l Non enim. bene dico tutorem præstare iuramentum, quo æstimetur vtilitas: quia non ad suam, quæ nulla est, sed ad pupillum refertur. iurabit enim pro quanto suus adultus vel pupillus nollet re carere: vt hic, & s. ibi, sub alieni compendij iurandū dicitur. & c. non autem pro quanto ipse tutor nollet suum pupillum re carere. sic & s. si quis cau. l. penul.

m Ratio. id est debitum occasione tutelæ: quia tutor est.

n Potest iurare. quoddam ergo adulescēti permittitur, quod non pupillo: vt hic, & in l. de suspe. tu. s. impuberes. Sed videtur distinguendum an habeat curatorem, vt tunc non possit: ad instar pupilli. aliā sic vt C. de in integ. rest. mil. si curatorem. sed non est ita: quia de suo commodo agit. Item Infinitas not. hic argu. quod minor debet iurare de veritate dicenda. maxime cum ad iudicem pertineat inquirere veritatem: vt da est, C. de eden. l. si is apud quem.

o Alius. secus in alio iuramento: vt s. tit. j. l. j.

p Iurare in infinitū. Not. infinitatē amplectendā: vt hic, & in

pone delatum est iusiurandum à iudice, & est iuratum: non quid postea iudex retractare poterit? Et dicit qd sic. In fine dicit quod propter culpam non iuratur. & hoc dicit vt que ad l. in actionib. Viuianus.

In tutelari causa, si tutor agit nomine pupilli. Impubes. id est quia impubes & c. secus in adulescēte: vt j. ead. l. §. adolescens. Accur.

Admittendū. quia credimus quod in infinitum iuret amore filiorum, cum nullus affectus vincat pater: vt C. de cu. fur. l. finā j. respon. & quia plus quam se filium digni: vt supra quod me. cau. isti quidem. §. Admittendū. quia credimus quod in infinitum iuret amore filiorum, cum nullus affectus vincat pater: vt C. de cu. fur. l. finā j. respon. & quia plus quam se filium digni: vt supra quod me. cau. isti quidem. §.

id est tutore non cogatur: vt hic, & supra de nox. quotiens. §. si tutor. sed sacramentum calumpniæ tutores & curatores prolix præstare coguntur: vt C. de iu. calum. l. i. §. quod obseruari. Idem est in eo quod fit pro lite decidenda, pro quantitate expensarum: quia hoc præstare cogitur: vt C. de re. cre. l. generaliter. & de iudic. properandum. §. j. Accursius.

h Compendij. maxime nam nec propter suū compendium: vt supra titu. j. l. iusiurandum & ad compendium. §. j. respon. & s. qui fati.

tit. d. cog. de die. §. si. nec propter alienum: vt hic, & j. re. ano. l. Marcellus. §. pater. Est tamen ar. contra huic dicto, vbi alienum compendium debet quis præferre: vt j. de adm. tu. l. tutor. §. non est audiendus. Accur.

i Refragabitur. immo videtur refragari, cum solus dominus debeat iurare: vt j. eod. vulgo. quæ est contra. Sol. & tutor est quasi dominus: vt j. vt de fur. interdum. §. qui tutelam, & pro emp. qui fundum. §. si tutor.

k Finis. scilicet per sacramentum, quod est instrumentum decidendi lites. vt C. de re. cred. l. in bonæ fidei. vt s. titu. j. l. j. Accur.

l Non enim. bene dico tutorem præstare iuramentum, quo æstimetur vtilitas: quia non ad suam, quæ nulla est, sed ad pupillum refertur. iurabit enim pro quanto suus adultus vel pupillus nollet re carere: vt hic, & s. ibi, sub alieni compendij iurandū dicitur. & c. non autem pro quanto ipse tutor nollet suum pupillum re carere. sic & s. si quis cau. l. penul.

m Ratio. id est debitum occasione tutelæ: quia tutor est.

n Potest iurare. quoddam ergo adulescēti permittitur, quod non pupillo: vt hic, & in l. de suspe. tu. s. impuberes. Sed videtur distinguendum an habeat curatorem, vt tunc non possit: ad instar pupilli. aliā sic vt C. de in integ. rest. mil. si curatorem. sed non est ita: quia de suo commodo agit. Item Infinitas not. hic argu. quod minor debet iurare de veritate dicenda. maxime cum ad iudicem pertineat inquirere veritatem: vt da est, C. de eden. l. si is apud quem.

o Alius. secus in alio iuramento: vt s. tit. j. l. j.

p Iurare in infinitū. Not. infinitatē amplectendā: vt hic, & in

auth. de non alie. §. finimus. Sed arg. contra. J. de le. iij. fidei-
commiffa. §. si quis. x. & C. de fac. fan. eccle. l. fin. Solu. etiam
hic euitatur, quia taxatur: vt subicit.

a Congruit, vt ante & post possit taxari: vt hic, & J. proxi. sic
§. de pac. iurifigitiu. §. adeo. Sed videtur qd nec ante nec post:
vt §. de rei vind. l. qui

restituere. quæ est cõ-
tra. Sol. non taxatur: vt
ibi dicit. f. a lege: sed à
iudice sic: vt hic, & J.
J. l. proxi. §. j. & §. ad
exhi. l. iij. §. ij. & §. de
dolo. arbitrio. §. j.

b Ex magna causa vt si
iudex inueniat instru-
menta qd ad reum res
pertinent: a vnde prõ-
pter contumaciam iã
non est puniendus: vt
J. de pec. l. eo tempo-
re. j. respon. & §. titu. j.
admonendi. Azo. aliàs
facile non retractatur:
vt J. eo. l. fin. præterea
ad id quod dicit, possit
id non sequi vel prõ-
fus absoluere, & sic iu-
rumentum præstitum
retractari: concordat.
C. de iu. fancimus. Sed
contra dicit in auth. de
iudi. §. oportet. col.
vj. vbi dicit quod post
exactum & præstitum
amplius non taxetur.
Sol. quidam dicunt il-
lam corrigere istam.

Alij distinguunt b an
ante sacramentum ta-
xauit, vt tunc postea
taxare non possit: vt
ibi. an nõ taxauit pri-
us: & tuc taxat postea:
vt hic. Tu dicas qd ibi
in alio sacramento loquitur. f. de expen. l. iij. hic de in litẽ
iurando. quod ergo dicitur ibi de expen. l. iij. idem dicitur
& vbi defertur propter aliquam rem dubiam, vt certa ef-
ficiatur: vt C. vnde vi. l. si quando. hoc autem de affectione
tantum est. Item quod dicit hic retractari iuramentum præ-
stitum, intellige nisi sit secuta definitiua sententia de re re-
stituenda. tunc enim sententia iudicis non reuocaretur: vt J.
de re iudi. in imperator. & l. Paulus. & ita nec sacramentum. Vel
dic vt §. tit. j. l. admonendi hic autem in rei vin. ita procedit,
vt iuret si reus dolo de se sit possidere: vt §. de dolo. l. arbitrio.
§. j. vel si actor non vult rem auferri manu militari: sed quãti
in litem iurat, vult damnari reum.